ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3976/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, a
substituição  do  telhado  de  um  prédio  atualmente  desativado  da  Escola  Básica  Judith
Duarte de Oliveira localizada na Av. Itaipava, 2125, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justificapara atender à solicitação da direção da escola, que busca soluções para melhorar a
infraestrutura da unidade e garantir um ambiente mais adequado aos alunos.  A Escola Básica Judith Duarte de Oliveira
possui  um  prédio  desativado  devido  a  graves  problemas  de  infiltração  no  telhado,  que  resultaram  em  umidade
excessiva nas paredes e inviabilizaram o uso do espaço. Tentativas anteriores de reutilização resultaram na perda de
móveis e materiais escolares em decorrência das infiltrações.
A substituição do telhado permitirá a reativação da estrutura, possibilitando a criação de, ao menos, três novas salas
de  aula.  Essa  ampliação  contribuirá  significativamente  para  aumentar  a  capacidade  de  atendimento  da  unidade
escolar.
Atualmente,  a  turma  da  educação  especial,  composta  por  cerca  de  26  alunos  que  necessitam de  maior  atenção
pedagógica,  está  sendo atendida na biblioteca da escola,  espaço inadequado para esse fim.  A  biblioteca,  por  sua
própria  natureza,  possui  grande  circulação  e  um  ambiente  repleto  de  estímulos  visuais  e  sonoros,  dificultando  a
concentração e o desenvolvimento das crianças que necessitam de um espaço mais calmo, acolhedor e adaptado às
suas necessidades.
A  reforma  solicitada  representa  uma  ação  estratégica  para  a  melhoria  da  qualidade  do  ensino,  promovendo  um
ambiente mais seguro, confortável e propício ao aprendizado. Além disso, trata-se de uma medida que aproveita de
forma eficiente a estrutura física já existente na escola.
Diante disso, solicitamos que a Secretaria de Educação seja oficiada com urgência para o atendimento desta indicação,
que representa um investimento essencial na valorização da educação e no bem-estar dos alunos da rede pública
municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​